De procuratoribus.

Quis n̄ est sup̄ de iudicibus: nūc vidēdū
 est de iudic̄s q̄ exercentur p̄ ip̄os iudices
 v̄z q̄ p̄sone q̄n̄ q̄n̄ p̄nt p̄sonali p̄parere
 z constituūt alios p̄curatores. idō p̄mittit̄
 rubricā de p̄curatoribus.

Instrumento

Presupponē
 dū ē illō q̄d
 n. i. filiulfa. z i. l. nō cogēdū. ff. d. p̄curato.
 v̄z q̄ p̄curator alic̄ nō p̄t̄ cogi p̄cise. vt d̄
 fēdat causā sui d̄ni. immo p̄t̄ cām sui d̄ni d̄
 ferere z d̄mittere. s̄z t̄n tenet d̄no ad inter
 esse. hoc fallit in casu b̄nui. c. Casus Feci
 te citari corā iudice. noluit v̄l non potuit

isti psonaliter compere Et constituiti, pcuratorum et in procuratorio seu in instrumento procurationis causati de iudicato soluedo. nuncius tuus notificavit constitutionem tuam tuo procuratori. ipse pcurator certioratus per receptionem instrumenti procuratorij dicit se copartituz sine tñ protestatõe. scz qz non dicit suscipio procuratorij postea dabo responsonem sed simpliciter dicit qd ipsum defenderet adueniente die assignatõis post donationem mei libelli petij vt procurator tuus rñderet libello meo. dicit procurator qd te non defenderet. sed qd acciperet defectu. ipsoz auñ officij iudicis vt pcuratorẽ cõpelleret ad respondendũ libello qz malo qd causa accipiat bonũ sine q̃ accipere defectu. Querit vtrũ procurator possit cõpelli. Dicit ro. pon. qd sic qz scdm leges si procurator pñs fuerit pstitutus ipse cõpelliẽ ipm defenderet. ita etiam si fuerit absens vt hic. Collige aliqua notabilia iuncta glo. Pñs qd pcurator pñt cõstitui p litteras puatas signatas signo manuali dñi cõstituenti. dũ tñ fuerit probatũ signũz sic est casus in q̃ littera puata facit fidem. Nota qd procurator rei p̃sumẽtũz p̃ter de procuratorio tenet cauere. i. cautionem dare de iudicato soluedo. que cautio cõtinet tres clausulas. Pñs qd defendet dñm vsqz ad finẽ. Secõdo qd dolũ nõ cõmitet. Tercio qd soluet id in q̃ reus erit condẽnatus. Secõdo de procuratore actoris qui non prestat istã cautionem nisi qñ est dubiuz de procuratorio. l. l. eo. Et dresse dubiũ de procuratorio qñ ipsuz procuratorij est suspectũ. qz dubitat vtrũ notarius scripserit vñ nõ. Non autẽ dõ dubiũ qd oĩno reprobet perinde esse? ac si nullum esset reprobatũ. et tũc qñ procuratorij est dubiũ procurator dõz caute dõ rato. Nota casum in quo procurator rei p̃cise cõpelliatur ad defendendũ dñm suum

Non potest Presupponẽdũ est illud qd habetur in ca. qui ad agendũ. e. in. vi. vñ bñ dõ qd si q̃s fuerit pstitutõ procurator ad oēs causas. et fiat specificatio aliquorum requirẽtũm speciale mandatum. et ipis aliquibus exp̃ssis ponat clausula generalis et generatiter ad faciẽdũ oĩnia alia et similia que ipse constituens faceret si pñs esset istis

procurator admittitur ad alia specialia licet hoc de ipis nõ fuerit metio facta in procuratorio. Lasus. Cũ quidaz ticus electõ fuisset in ep̃m pictauiensem. vñ forte sibi fuisset prop̃sum iure deuoluto p archiep̃m burdegalensem. ego volens impedire confirmationẽ vel consecrationẽ ipsius me opposui et cõstitui pcuratorem sp̃cialiter ad petẽdũ restitutionẽ in integz cũ clausula generalis. et gñalr ad faciẽdũ exercendũ oĩnia alia et similia. que ipse ego cõstitues faceret si pñs esset. pcurator meus voluit obijcere aliqua crimina vel defectus contra ipm tñ cum electum forte qz homicida vel irregularis vel illegitimus. oppositiũ fuit pcuratori meo ex parte tici electi qd ipse nõ habebat sufficiens mã datũ ad opponẽdũ ista crimina vel defectus. querit quid iuris. Rñ. r. pñ qd licet pcurator meõ constitutus gñalr aliquibus sp̃cialiter exp̃ssis puta iurandi dõ calũnia vel petendi restitutiones. et postea supponat clausula generalis. tamen ille pcurator nõ admittit ad opponẽdũ defectus vñ crimina nisi notatim illud caueat in pcuratorio. ratio decidẽdi est in. e. qd ad agendũ in vi. b. d. b. r. Nota qd i causis ciuilibz iurat de calũnia et in criminibus iurat de veritate dicẽda. Nota qd ad iurandũ de calũnia et veritate dicẽda req̃nitur mã datum speciale. e. si. de iuramẽto calũnie. vi. Nota qd istud ca. limitat. e. qd ad agendũ. eodẽ i. vi. qz illud. e. intelligit qñ paria vel eq̃lta et nõ maiora opponũtur q̃ fuerim illa sp̃cialiter exp̃ssa in pcuratorio. secus si maiora vel grauiora. vt in fine huius capituli

Religiosus Presupponẽdũ est qd religiosus nõ potest pcurator vñ aduocatõ nisi in vno casu. vñz p utilitate sui mõas. et tñc req̃rit qd assumat illud officij de licẽtia abbatis. La. Aliq̃s religiosus claustral vel aliõ fuit pstitutõ pcurator vel aduocatõ acõuẽtu in cã monasterij. certũ est qd nõ pñt assumere pcuratorij nec exercere nisi de licẽtia sui abbatis. querit si cõuentõ illũ cõstituit pcuratorẽ ad substituẽdũ alios. vñz possit accipere pcuratorij sine licẽtia sui abbatis Dicit ro. pon. qd nõ. qz sicut nõ pñt assumere procuracionem siue instrumentum pcuratorij sine licẽtia sui abbatis. vt in

ca. ij. de postulando in an. ita nec potest as-
 sumere procuratorium ad alium substituendum
 sine licentia sui abbatis. b. d. h. r. Colligo
 aliqua notabilia. Primum quod religiosus regu-
 lariter non potest procurator. fallit in casu
 istius capli quando est pro utilitate mona-
 sterij et de licentia sui abbatis. De hac ma-
 teria vide panoz. in dicto ca. ij. de postu. in
 an. No. quod licet miles armate militie possit
 esse procurator pro suis militibus. tamen religi-
 osus non potest esse procurator pro suis cores-
 ligiosis. Nota quod religiosus in causa aliqua potest
 esse procurator vel aduocatus pro monasterio si
 habet consortem eiusdem litis potest esse pro-
 curator pro suo consorte. nam ratione huiusmodi co-
 munionis causa aliqua permittuntur: que ali-
 as non permittuntur. Nota quod textus iste facit
 in argumentum quod inhabilis ad constituendum
 ut sit procurator puta miles vel mulier vel
 minor non est etiam habilis nec aptus ut con-
 stituatur ad substituendum. Et sic facit pro illa
 questione que formatur per legistas in l. quod quis
 L. eo. tamen ista glo. distinguit quod si sit inhabi-
 lis omni inhabilitate ut seruus vel monachus.
 tunc non admittitur ad substituendum sicut nec
 ad constituendum ut hic. Sed si sit solum in ha-
 bilis ope exceptiois quod miles tunc potest ali-
 us substituere. Nota quod ratio huiusmodi est quod
 monachus posuit velle et nolle in sinu et ar-
 cha sui abbatis et si assumeret onus ad sub-
 stituendum ipse abdicaret. id est separaret abstra-
 beret et denegaret suum velle vel nolle.

Procurator est Presuppone-
 dum est illud
 quod dicitur instituta mandati. et l. man-
 datum. L. mandati. ubi dicitur quod integra. mor-
 te mandatis expirat mandatum et dicitur res i-
 ntegra usque ad litem contestationem. sed in man-
 dato iurisdictionis res dicitur integra usque ad
 citationem. et extra iudicium dicitur res in te-
 grem antequam mandans fecerit aliqua preparatoria
 vel antequam mandatarium. Casus. Cum enim
 litigaturus contra te. quod occupabas decimas
 mee ecclesie constitui procuratorem. litem contesta-
 ta sum mortuus es tamen pro morte mea sit reuo-
 cata potestas mei procuratoris. et vix sit ne-
 cesse quod prelati tui michi succedens constituat
 nouum procuratorem. Et dicitur quod sic hoc dicitur
 cit. b. reginerij vtriusque iuris doct.

De i integrum restitutio.

Usus est supra de procuratoribus. vix
 quod ecclesia aliqui litigat per procuratorem et ne-
 gligencia procuratoris sui aliqui leditur. i/
 deo occasione a procuratoribus supra ponit
 titulum generalem de in integ. restitutione.

Ab ecclesia. Casus Ecclesia aliqua li-
 tigat per procuratorem
 et stratiacum et procurator ecclesie petijt ter-
 minum ad producendum testes acta litteras et quod
 quod alia munimenta sub pena exclusionis pro-
 curator iste fuit negligens ad producendum su-
 os testes et inuitum. Queritur vix aduersus
 istum lapsu ipse ecclesia habeat reuocamen-
 tum hoc est. vix non obstante isto tpe tractator
 quod fuerat datum ad producendum et alia similia
 ecclesia possit producere suos testes. Dicitur
 sic. Sed queritur ad quantum tempus ec-
 clesia restituatur puta quod forte ecclesia ha-
 buit tres menses et fuit impedita per duos me-
 ses. vix restituatur ad tres menses. Dicitur
 non. sed solum restituatur ad tempus in quo
 fuit lesa. Sed queritur infra quod tempus
 possit petere istam restitutionem. dicitur quod infra
 quadriennium. b. d. r. Colligo aliqua notabilia.
 Primo noto quod ecclesia lesa potest petere restitu-
 tionem ad illud quod fuit lesa. Nota secun-
 do quod causa restitutionis in integrum debet i-
 choari et finire infra quadriennium a tempo-
 re lesionis. et sic officium nobile quod implo-
 ratur ad impetrandam restitutionem in in-
 tegrum non perpetuat per litem contestata. Se-
 cus est de actione. l. finali. L. de prescrip. tri-
 ginta vel quadraginta annorum. et L. quoniam li-
 bellus principi datum litem conte. facit. l. i.
 et ij. Nota quod ecclesia petat restitutionem infra
 quadriennium. licet sit minus quadriennium
 nio. Et sic constituit opinio aliquorum legitima-
 rit dicitur quod solum quod debet restituere infra il-
 lud tempus ad quod fuit lesus. ut si aliquis
 in patria mea inceperit vsucapere meam p-
 biennium. et in primo anno fui absens causa
 rei publice durate illo anno vsu capit vo-
 lo restituere. Dicitur isti quod non possunt restituere
 si infra annum. Nota quod officium rescindens est
 officium nobile quod imploratur ut iudex
 tollat impedimentum quod obstat. pura tol-
 lat vsu captionem vel prescriptioem que impedit
 sublato restitutor ad actum quod habet. et

ista actio dicitur actio rescissoria et ipsam deo intentare post restitutionem infra ipsam que fuit lesus. No. scdm glo: qd ista restitutio intel ligitur de lapsu temporis iudicialis. hoc idem tenet glo. in ca. auditis in an. tunc maior pars do/ ctoz et contrarii et dicitur qd istud ca. loquitur in distincte sine ecclesia sui lesa in iudicio si ne erit.

Explicit primus liber elementiarum. Sequitur secundus De iudicijs.

Primum est de preperatorijs iudicijs et iudicijs. nunc videndum est de iudicijs que per magistratus exercentur et reddunt. que re ponitur rubrica.

Quidum. Presupponendum est qd habet in constitutio ne bonifacij octavi que incipiebat rem non nonam. videlicet qd citandus cita batur in audientia contradictoriaz vel in au la palacij pape et postea affigebatur cedu/ la in valuis id est in portis ecclesie princi/ palis ubi erat papa. et hoc fiebat si p ipm ste terat quominus possit citari vel si ad eum non patebat tutus accessus. Et condita seu facta fuit hec clementia propter opiniones que liqui exponebant presertim. i. maxime. alij exponebant presertim. i. am. Secundo presup/ ponendum est qd a iudice seu audientiatore au dientiarum dat litteras simplices iusticie et non tenentur iudiciorum cum alijs in pal/ latio pape sed exercent in tercio ponitur. cu do versus sanctum michaelem. Casus. In ter ticio et me pendebat lis coram papa et erat articulus qui non poterat expediri nisi ci/ tato ticio. qd erat sententia ferenda vel testes pducendi queritur qualiter sit citandus. Di cit qd scdm constitutionem bonifacij sufficit qd citef in ordinario contradictoriari vel in pallatio pape. dicit tunc non citef in diebus sol/ lemnibus sed citef in extra diebus solennes. Et post affigat citatio in valuis ecclesie princi/ palis ubi est papa cum collegio. tunc illa erat nimis rigorosa pluribus. ideo hic mitigat: qd illa constitutio bonifacij solui habet locum contra eos qui impediunt quominus possint cita/ ri vel quando ad eos tutus non patz acces sus et tunc valet motus dicto videlicet qd citef in palatio pape vel in palatio contradictori/ arum et post affigat cedula in valuis ecclesie princi palis. nisi si papa decerneret ex certa scia eius

citandum ex constitutione bonifacij cuius p/ eum non stat quominus citef vel si ad eum bene sit tutus accessus. et dicat qd ipse vult ut execu tio talis citationis valeat tunc valebit p/ inde ac si eum scia in persona. h. d. b. Colligo vnum notable. Primo qd est citandus personaliter si possit apprehendi alias citandus est ut est de imitatione. s. de elec. in. c. cam. vcz qd ci tatio est affigenda in valuis ecclesie vel alteri loci. ita qd verisimile sit qd executio citationis deveniat ad eius noticiam.

De dispensatione

est controversia et contentio de aliquo beneficio. qd aliquis clericus intendit ius in illo beneficio vel forte est questio de aliquo dig/ nitate vel super aliquo electione postulatione vel provisione. vel de aliquo matrimonio vel super repetitione usurarii vel super illis cau sis in ter. numeratis. queritur vix iudex cog nosces de istis causis debeat procedere sum ordine iudiciarium ad longum. puta qd dicit libellus in scriptis qd lis contestet qd fiant pducciones testium dilaciones. qd includat. qd renunciet vel vix possit procedere sum marie ordie iudiciario non servato. Rundero. po. qd in his causis in ter positis iudex pot p/ cedere sumarie de plano si velit vel etiam pot observare ordiem iudiciarium. h. d. Et dicit qd de his verbis sumarie et de plano ha/ bemus in cle. sepe de ver. sig. que facta sunt ad exponenda ista verba sumarie et de plano. et dicit dispensatio. i. da nosa. Ordia sic. Nos clerics cupientes restringere i casibus scriptis scz in textu dispensatio pro gatione. idam nosa plogatone litium qua interdum et aliquo ties experientia causarum scz sic plogatarum docet puenire ex observatoe subtili iudici arij ordie. Et sic colligo notable qd quicqz subtilitas repbat. ut in glo.

De foro competentis.

Primum est super de iudicijs vcz qd conueni in iudicio quicqz excipiunt de incompetencia fori. Et dubitaret aliquis quid esset fori competentis.

Quamuis. Presupponendum est illud qd dicit in. c. epm. ix. q. ij. et in duobus. c. sequentibus et illud habet. vij. q. i. c. placuit et in duobus. e. se. et illud qd dicitur in l. extra territorium. ff. de iuris

dictione oim iudicium videlicet q̄ iudex q̄
 habet territorii limitati p̄t sedere in qua
 cunq̄ p̄te sui territorij. debet tamē fuare li
 mites maiorz suoz. hoc est debet sedere v/
 bi sui maiores p̄suerit sedere. extra ter/
 ritorij est p̄uatus iurisdictione nisi inter
 subditos volētes z iudice illi^o territorij cō/
 sentiente. Et tūc fit pro gatio de loco ad lo
 cū. **Casus.** Aliq̄s dñs seclāris p̄uadur
 comes. baro. miles cōcepit odiū p̄tra ep̄m
 niuernensem. vt vidim^o a ip̄ibus retroact̄
 z illū expulit a suo ep̄atu. ita q̄ nō auderet
 intrare ep̄am. etiā istud extitit practicū
 in ep̄o engolimensi modo querit vtrūz iste
 ep̄s possit exercere iurisdictionē in diocesi
 in qua est vt exulet expulsius a sua cōtra ex
 pulsores. i. p̄tra illos q̄ illū expulerūt. Item
 cōtra fauores z cōsiliarios ip̄ius comitis
 ducis vel baronis expellentis ipsum ep̄m
Respondet ro. pon. q̄ sic. dūmodo petat li
 centiā ep̄o i cui^o diocesi est et q̄uis etiā licē
 tiā n̄ obnuenerit ab eo poterit suā iurisdic
 tionem exercere. Sed vtrū possit exercere iu
 risdictionem suā inter suos subditos. quia
 dicim^o q̄ potest exercere in diocesi alterius
 petita licentiā a diocesano q̄uis nō obiecta
 p̄ fauores expulsores z p̄siliarios. q̄re dñ
 bitatur an possit inter subditos. Et distin
 guit roma. pon. aut ep̄ns expulsus p̄t ex
 ercere suā iurisdictionē p̄ alij. z tunc non
 potest exercere in aliena diocesi inter subdi
 tos inuitos. sed debet deputare officialem.
Si vero non possit exercere p̄ se nec palij
 q̄ iste dñs p̄alis hoc non p̄mittit nec pati
 tur. tunc petita licentiā non obiecta ei ep̄o
 in cui^o diocesi est p̄t int̄ subditos inuitos
 suā iurisdictionē exercere dñt tñ eos subdi
 tos qui non sunt de fauorib^o cōsiliarijs n̄
 cōuenit ad locū distans a sua p̄pria diocesi
 vltra duas dietas. **Sz q̄d isti ep̄i expulsi**
 dicūt q̄ non auderēt cōuenire v̄l citari. vt
 iurisdictionē suam exerceāt cōtra istos fau
 tores cōsiliarios v̄l expulsores. nec ad do
 mū nec ad ecclesiam cathedralem q̄ ip̄i sunt
 ita maligni z potētes q̄ nullus audet eis
 facere q̄q̄ q̄d ip̄is displiceat. Item si ip̄i
 ep̄i expulsi dicūt q̄ non possunt exercere su
 am iurisdictionē in sua diocesi nec per se
 nec per alios an ip̄is simpliciter sit credē
 dum z an nulla requiratur probatio v̄l sal